

SEBASTIÁN PÉREZ ARBELÁEZ

INGENIERO ADMINISTRADOR – MBA ÉNFASIS EN FINANZAS

E-MAIL. SEPEARLOGO@HOTMAIL.COM

TEL. (574) 351 2999 CEL. (57) 312 769 7973

LUGAR Y FECHA DE NACIMIENTO: MEDELLÍN-COLOMBIA AGOSTO 8 DE 1984

PERFIL PROFESIONAL

Profesional con experiencia en el área financiera, FP&A, M&A, estrategia y gerencia de proyectos enfocado a estándares internacionales. Experiencia en modelación financiera para el sector real e instituciones financieras, desarrollo y estructuración de productos financieros y pruebas de estrés financiero para administración de riesgos. Conocimiento en sistema de riesgo SARLAFT. Conocimientos en analítica de datos, inteligencia de negocios e inteligencia artificial aplicado a las finanzas corporativas, con amplio nivel de análisis y exigencia. Docente de cátedra de la universidad EAFIT, en Valoración de Empresas, Finanzas Corporativas, Análisis Financiero, Gerencia del Valor y Analítica & BI Financiero.

FORMACIÓN ACADÉMICA

2019 Diplomado de Machine Learning en Python (100 horas), Universidad EAFIT. Medellín - Colombia

2014 Master in Business Administration (MBA-ENFASIS EN FINANZAS), Universidad EAFIT. Medellín - Colombia

2009 Especialización en Gerencia de Proyectos, Escuela de Ingeniería de Antioquia. Envigado, Colombia

2008 Ingeniero Administrador, Énfasis en valoración de empresas y costo de capital. Escuela de Ingeniería de Antioquia. Envigado, Colombia.

2002 Bachiller académico, Colegio San Ignacio de Loyola. Medellín, Colombia.

IDIOMAS

- Español: Idioma Nativo
- Inglés: Nivel C1

PARTICIPACIÓN EN ÓRGANOS DIRECTIVOS

- Líder de comité de Transformación Digital – Coopetraban Cooperativa Financiera 2019-Actual
- Líder del comité de riesgos y cumplimiento en COOPETRABAN, cooperativa financiera.
- Miembro de Junta Directiva en INVERSIONES RSSP SAS 2009 – Actual.
- Miembro de Junta Directiva Inversiones Alimenticias Bernaveu S.A.S 2012.
- Promotor y líder del comité técnico y financiero del proyecto inmobiliario RIVERA DE SURAMÉRICA, proyecto de solución de 240 viviendas estrato 4 en el sector Suramérica en el municipio de Itagüí-Antioquia.
- Delegado de la Asamblea General de Coopetraban periodo 2013-2016 – Cooperativa Financiera.

- Comité técnico y financiero del proyecto inmobiliario COOPETRABAN, proyecto de construcción de la sede corporativa en la ciudad de Medellín-Antioquia.
- Líder del comité comercial y financiero del proyecto inmobiliario PIETRA ROSA, proyecto de solución de 36 viviendas estrato 5 en el sector Transversal Intermedia en el municipio de Envigado-Antioquia.
- Miembro del Consejo de Administración (Junta Directiva) de Coopetraban periodo 2013-2016 – Cooperativa financiera.
- Socio y Miembro de Junta Directiva de Grupo Verdi S.A.S – Natural Delivery.
- Delegado de la Asamblea General de Coopetraban periodo 2016-2019 – Cooperativa Financiera.
- Miembro del Consejo de Administración (Junta Directiva) de Coopetraban periodo 2016-2019 – Cooperativa financiera.
- Miembro de Junta Directiva INVERSIONES UMAMI S.A.S. 2017 - 2019
- Miembro del comité asesor DORICOLOR SAS – Empresa de productos escolares – 2016.
- Miembro del comité asesor BREMEN INSTITUCIONAL S.A.S – sector retail – 2016.
- Delegado de la Asamblea General de Coopetraban periodo 2019-2022 – Cooperativa Financiera.
- Miembro del Consejo de Administración (Junta Directiva) de Coopetraban periodo 2019-2022 – Cooperativa financiera.

LOGROS Y RECONOCIMIENTOS

- Consultor en estructuración y desarrollo de producto para RCI Banque, filial de Renault Sofasa.
- Estructurador de pruebas de estrés financiero para entes de control - RCI Banque, filial de Renault Sofasa 2020.
- Estructurador de pruebas de estrés financiero para COOPETRABAN, Cooperativa financiera.
- Estructuración y levantamiento de capital para la participación de Aguascal SA ESP en el proyecto Generadora Alejandría SA ESP, Hidroeléctrica con capacidad de 15MW
- Estructuración y levantamiento de capital para la participación de Inversiones RSSP SAS en el proyecto Concesión Túnel Aburrá Oriente.
- Desarrollo de modelo de inteligencia de negocios para el control de Índice de Agua No Contabilizada (IANC).
- Construcción e implementación de página de intranet para la gerencia de proyectos de Bancolombia.
- Participación en la fase final de la implementación del software de gerencia de proyectos CLARITY para Bancolombia.
- Implementación de sistema de logística de distribución para Comercializadora Ragged S.A.
- Líder y gerente del proyecto “Montaje de Sistema de Franquicias” para comercializadora Ragged S.A.
- Líder en la gestión de la gerencia de valor para comercializadora Ragged S.A.
- Capacitador en gerencia de proyectos Grupo Corbeta.
- Apertura de mercados a nivel nacional para comercializadora de productos para la construcción.
- Socio fundador de ZIEL-GROUP empresa de consultoría en finanzas corporativas.
- Reconocimiento al mejor evaluado en posgrado – Corporación Universitaria del Caribe CECAR 2015.

EXPERIENCIA LABORAL

ANDI – ASOCIACIÓN NACIONAL DE EMPRESARIOS DE COLOMBIA

Jefe Financiero

Jefe inmediato: Juan Carlos Beltrán Cardona

Tel: 2350111

Tel: (574) 3265100

Responsabilidades:

GESTIÓN FINANCIERA

- Elaboración del presupuesto y análisis de la ejecución presupuestal.
- Desarrollar las estrategias que permitan el adecuado flujo de caja.
- Control a la ejecución de ingresos y egresos de la Asociación.
- Realizar la planeación financiera.
- Hacer seguimiento a los procesos de tesorería y cartera.
- Proponer y ejecutar la estrategia de inversión.
- Diseñar la estrategia de pago a proveedores y garantizar el cumplimiento de los mismos.
- Revisión y aprobación de pagos y firma de cheques.
- Establecer planes de control para evitar la desviación de los recursos.

GESTIÓN TIC

- Ser agente articular entre la ANDI y el proveedor de tecnología frente a las gestiones conducentes a una prestación de servicio eficaz
- Participar en la definición de la estrategia con el proveedor de tecnología y hacer seguimiento al cumplimiento del proceso
- Definir conjuntamente con el proveedor tecnológico los parámetros de actuación para la adquisición de la tecnología informática garantizando tecnología de vanguardia.
- Garantizar el funcionamiento oportuno de la mesa de ayuda, conectividad y servicio de la nube
- Asegurar la implementación y uso eficiente de sistemas de telecomunicaciones
- Gestionar la de adquisición y renovación de licenciamientos.

AGUASCOL SA ESP (junio 2017 a enero 2021)

Director de Innovación & BI

Jefe inmediato: María Antonieta Garro Muñoz

Tel: 2350111

- Empresa de inversiones en infraestructura especializada en saneamiento básico. Construcción, administración y operación de sistemas de acueducto y alcantarillado

Responsabilidades:

- Administrar procesos y proponer proyectos de innovación que mejoren la eficiencia de los mismos.
- Robótica y automatización de procesos recurrentes del área de ingeniería y comercial.
- Administrar proyectos de innovación existentes en la compañía.
- Liderar el control de pérdidas e Índice de Agua No Contabilizada (IANC)
- Administración de las bases de datos de la compañía.

- Actualización de la micro-medición y macro-medición con nuevas tecnologías.

Logros:

- Estructuración y puesta en marcha de sistema de Business Intelligence AquaTrack para el control automatizado de pérdidas.
- Establecimiento de tablero de control automatizado en Microsoft Power BI.
- Actualización de tecnologías de micro medición en los sistemas administrados.

INVERSIONES RSSP SAS

Gerente General (abril 2009 a mayo 2017)

Jefe inmediato: Junta Directiva – Ricardo Soto Micolta.

Tel: 3512999

- Empresa de inversiones en infraestructura. Filial de Aguascal S.A ESP

Logros:

- Apertura de mercados y consolidación en Antioquia y Sur de Córdoba en Colombia.
- Consolidación financiera y estructural de la compañía.
- Diversificación del riesgo mediante inversiones alternativas.
- Promoción y liderazgo en el comité central del proyecto inmobiliario RIVERA DE SURAMERICA en el cual la compañía es socio. Solución de 240 viviendas en el sector Suramérica del municipio de Itagüí.
- Valoración y estructuración de capital para la participación de Aguascal SA ESP en Hidroalejandría, PCH ubicada en el departamento de Antioquia, municipio de Alejandría con capacidad de 15MW de generación.
- Valoración y estructuración de capital para la participación de la empresa en el proyecto vial Túnel de Oriente en el departamento de Antioquia.
- Estructuración y financiación de proyectos de expansión para las empresas del grupo empresarial en expansión de redes de acueducto y alcantarillado.
- Labores administrativas derivadas de la operación del negocio tales como personal, relación con inversionistas, entidades gubernamentales, entre otras.
- Sistema de Inteligencia de Negocios para el control de Índice de Agua No Contabilizada (IANC)

COMERCIALIZADORA RAGGED S.A. (Compañía del sector textil-confección)

Director de Proyectos (abril 2008 a abril 2009)

Jefe inmediato: Duperly Peña Gómez.

Tel: 3600150

Responsabilidades:

- Formulación de proyectos de inversión, costos y crecimiento.
- Liderar la ejecución de los proyectos aprobados por parte de la gerencia y elaboración del cronograma de actividades del mismo.
- Realizar seguimiento y control a las variables críticas de los proyectos (Tiempo, alcance y presupuesto) para garantizar el éxito de los mismos.
- Realizar la planeación de los recursos para la posterior ejecución.
- Realizar cierre de los proyectos y liquidación de costos y utilidades de los mismos.

Logros:

- Montaje del sistema de franquicias para la empresa que incluye: el manual de procedimientos del franquiciado, manual de procedimientos del franquiciante y modelo financiero de negociación de franquicias.
- Montaje del stand para el lanzamiento del sistema de franquicias en la feria COLOMBIAMODA 2008.
- Liderar el equipo de proyectos de la compañía para el plan de expansión.
- Apertura de más de 10 locales en 3 ciudades nuevas para la compañía (Villavicencio, Bucaramanga y Cúcuta)
- Liderazgo en el montaje de Gerencia de Creación de Valor.

COMERCIALIZADORA RAGGED S.A.

Coordinador de Logística de Distribución (enero 2008 a abril 2008)

Jefe inmediato: Duperly Peña Gómez.

Tel: 3600150

Responsabilidades:

- Realizar surtido de bodega principal a almacenes de la colección semanal.
- Realizar reabastecimiento a los almacenes.
- Mantener carga óptima en los almacenes según su comportamiento de venta.
- Realizar despachos de mercancía a clientes retail.

Logros:

- Montaje de sistema automático de despachos en hoja de cálculo.
- Líder en la formulación del sistema Justo a Tiempo para el manejo de inventarios.
-

GRUPO BANCOLOMBIA S.A.

Estudiante en Práctica (junio de 2007 a enero 2008)

Jefe inmediato: Gabriela Utrera.

Responsabilidades:

- Actualización del seguimiento a los proyectos.
- Responsable del montaje y monitoreo de la página de intranet de la oficina de proyectos del banco
- Apoyo en la fase de difusión del software de gerencia de proyectos CLARITY.
- Participación en el proyecto construcción de sede Dirección General avenida industriales Medellín

OTROS ESTUDIOS

- Curso Python for Time Series Data Analysis and Forecasting, José Portilla, Udemy 2019
- Finance Modelling Summit – Project Finance Institute 2020
- Transformación Digital Ruta FINTECH Reto COLAC 4.0 – Panamá Octubre 2019
- Python for Computer Vision with OpenCV and Deep Learning, Jose Portilla, Udemy 2019
- Curso Python for Data Science and Machine Learning Bootcamp, Jose Portilla, Udemy 2019
- Curso completo de Machine Learning: Data Science en Python, Juan Gabriel Gomila, Udemy 2018
- Curso maestro de Python 3, Hector Costa, Udemy 2018
- Programa de liderazgo – UNIPROGRAM S.XXI, El ARVI, Medellín 2003
- Fundamentos de Ingeniería económica, GIVP, Medellín 2003

- Año de intercambio estudiantil – Programa de inglés, Alexandria Senior High School, Alexandria, Louisiana, USA.

PROGRAMAS

- Microsoft Excel: Avanzado
- Microsoft Office: Avanzado
- Microsoft Power BI: Intermedio
- @Risk: Avanzado
- Visual Basic: Intermedio
- Python 3: Intermedio
- R Studio: Intermedio
- UiPath: Básico

CAPACITADOR EMPRESARIAL

- Finanzas Corporativas EAFIT – TEXCO S.A (Compañía de Empaques) 2015.
- Finanzas Corporativas EAFIT – GRUPO EXITO 2015.
- Formulación y Evaluación de Proyectos Inmobiliarios EAFIT – COMFENALCO 2016.
- Capacitador Administración Financiera DORICOLOR S.A.S 2016.
- Formulación y Evaluación de Proyectos EAFIT – ISAGEN 2016.
- Formulación y Evaluación de Proyectos Inmobiliario EAFIT – COMFENALCO 2017.
- Finanzas Corporativas EAFIT – SOLLA S.A 2017.
- Valoración de Empresas EAFIT – CONTRALORIA GENERAL DE MEDELLIN 2017.
- Finanzas personales EAFIT – SOCIEDAD DE ACTIVOS ESPECIALES (SAE) 2018.
- Finanzas personales EAFIT – SOCIEDAD DE ACTIVOS ESPECIALES (SAE) - BARRANQUILLA 2019.
- Formulación y Evaluación de Proyectos EAFIT – ISAGEN 2019.
- Consultor en finanzas RCI BANQUE (Banco Grupo Renault) 2019
- Modelación financiera GRUPO BANCOLOMBIA 2020

EXPERIENCIA DOCENTE

- Valoración de Empresas, Maestría en Administración Financiera EAFIT 2014-Actual
- Análisis Financiero EAFIT 2014 – Actual.
- Costo de Capital EAFIT 2014 – Actual.
- Gerencia del Valor EAFIT 2014 – Actual.
- Valoración de Empresas CECAR 2015 –Actual.
- Especialización en Administración Financiera CECAR 2015 – Actual.
- Especialización en Administración Financiera EAFIT 2015 – Actual.
- Formulación y Evaluación de Proyectos Inmobiliarios EAFIT 2016 – Actual.
- Especialización en Administración Financiera UNIVERSIDAD SAN BUENAVENTURA CALI 2016.
- Curso Excel para economistas y financieros EAFIT 2018
- Curso herramientas financieras para mercadeo y ventas EAFIT 2018

REFERENCIAS LABORALES

JUANITA GIRALDO

Coordinadora de relaciones laborales

Grupo Argos

Tel. (57) 310.366.5017

JOSE WILLIAM LONDOÑO

CFO

RCI Banque (Groupe Renault)

Tel. (57) 316 744 1879

DIEGO RESTREPO

Corporate Finance Professor | Universidad Eafit

Tel. (57) 301.345.1306



SEBASTIÁN PÉREZ ARBELÁEZ

C.C. 8.062.663